CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS

TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL
PROPÓSITO, ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES

REQUERIMENTO n.º ____, de 2023

(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)

Requer  sejam  solicitadas  às
Secretarias  de  Segurança  Pública
dos  Estados  da  Federação  e  do
Distrito  Federal  informações  e
dados  quantitativos  e  qualitativos
sobre  assassinatos  ocorridos  em
áreas  rurais  no  país  durante  o
período de 2003 até os dias atuais.

Senhor Presidente,

Requeremos,  com  base  no  art.  58,  §  3º,  da  Constituição

Federal,  e  no art.  36,  II,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

sejam  solicitadas  às  Secretarias  de  Segurança  Pública  dos  Estados  da

Federação  e  do  Distrito  Federal  informações  e  dados  quantitativos  e

qualitativos sobre assassinatos ocorridos em áreas rurais no país durante o

período de 2003 até os dias atuais.

JUSTIFICAÇÃO

Nos  últimos  anos,  testemunhamos  uma  preocupante

intensificação de conflitos agrários e assassinatos em áreas rurais, fatos que

expõem a vulnerabilidade dessas comunidades em todo o país.

As áreas rurais são essenciais para a economia e a segurança

alimentar  do  Brasil,  abrigando  agricultores  familiares,  povos  indígenas,

*C
D2

39
22

15
49

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239221549400

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

02
3

09
:5

5:
50

.9
33

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS

comunidades tradicionais e trabalhadores rurais. No entanto, essas populações

enfrentam  desafios  diuturnamente,  incluindo  conflitos  de  terra,  violência  e

ações criminosas perpetradas por verdadeiras milícias do campo.

Latifúndios,  grilagem  de  terras  e  expansão  de  atividades

agropecuárias  causadoras  de  diversos  passivos  ambientais  e  sociais

desencadeiam tensões e conflitos no campo. Além disso, a impunidade e a

morosidade  do  sistema  judicial,  bem  como  a  fragilidade  das  instituições

encarregadas de proteger os direitos humanos têm permitido que assassinos e

mandantes permaneçam impunes. Isso cria um ciclo de violência, no qual os

delinquentes  se  sentem encorajados  a  agir,  sabendo  que  raramente  serão

responsabilizados por seus crimes.

Preocupa-nos,  ainda,  a  criminalização  e  a  violência  contra

líderes comunitários, indígenas, quilombolas e ativistas ambientais que lutam

pela  manutenção  dos  já  raros  direitos  das  populações  rurais,  que

frequentemente são alvos de ameaças e violências.

O  envio  de  dados  e  informações  que  ora  se  solicita  às

Secretarias  de  Segurança  Pública  dos  Estados da Federação e  do Distrito

Federal será de grande importância para os trabalhos desta Comissão, motivo

pelo qual solicitamos o apoio dos nobres Deputados para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões, em 29 de maio de 2023.

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

Deputada TALÍRIA PETRONE

PSOL/RJ

*C
D2

39
22

15
49

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239221549400

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

02
3

09
:5

5:
50

.9
33

 -
CP

IM
ST

Requerimento
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer sejam solicitadas às

Secretarias de Segurança Pública dos

Estados da Federação e do Distrito Federal

informações e dados quantitativos e

qualitativos sobre assassinatos ocorridos

em áreas rurais no país durante o período

de 2003 até os dias atuais.

Assinaram eletronicamente o documento CD239221549400, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239221549400

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

02
3

09
:5

5:
50

.9
33

 -
CP

IM
ST

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO, ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES
	REQUERIMENTO n.º ____, de 2023
	(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)
	Requer sejam solicitadas às Secretarias de Segurança Pública dos Estados da Federação e do Distrito Federal informações e dados quantitativos e qualitativos sobre assassinatos ocorridos em áreas rurais no país durante o período de 2003 até os dias atuais.
	Senhor Presidente,
	Requeremos, com base no art. 58, § 3º, da Constituição Federal, e no art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam solicitadas às Secretarias de Segurança Pública dos Estados da Federação e do Distrito Federal informações e dados quantitativos e qualitativos sobre assassinatos ocorridos em áreas rurais no país durante o período de 2003 até os dias atuais.
	JUSTIFICAÇÃO
	Nos últimos anos, testemunhamos uma preocupante intensificação de conflitos agrários e assassinatos em áreas rurais, fatos que expõem a vulnerabilidade dessas comunidades em todo o país.
	As áreas rurais são essenciais para a economia e a segurança alimentar do Brasil, abrigando agricultores familiares, povos indígenas, comunidades tradicionais e trabalhadores rurais. No entanto, essas populações enfrentam desafios diuturnamente, incluindo conflitos de terra, violência e ações criminosas perpetradas por verdadeiras milícias do campo.
	Latifúndios, grilagem de terras e expansão de atividades agropecuárias causadoras de diversos passivos ambientais e sociais desencadeiam tensões e conflitos no campo. Além disso, a impunidade e a morosidade do sistema judicial, bem como a fragilidade das instituições encarregadas de proteger os direitos humanos têm permitido que assassinos e mandantes permaneçam impunes. Isso cria um ciclo de violência, no qual os delinquentes se sentem encorajados a agir, sabendo que raramente serão responsabilizados por seus crimes.
	Preocupa-nos, ainda, a criminalização e a violência contra líderes comunitários, indígenas, quilombolas e ativistas ambientais que lutam pela manutenção dos já raros direitos das populações rurais, que frequentemente são alvos de ameaças e violências.
	O envio de dados e informações que ora se solicita às Secretarias de Segurança Pública dos Estados da Federação e do Distrito Federal será de grande importância para os trabalhos desta Comissão, motivo pelo qual solicitamos o apoio dos nobres Deputados para a aprovação deste requerimento.
	Sala das Reuniões, em 29 de maio de 2023.
	Deputada SÂMIA BOMFIM
	PSOL/SP
	Deputada TALÍRIA PETRONE
	PSOL/RJ